

GAZETA POLSKA

wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8-jej rano. — Cena numeru 14 halery — 12 fenigów.

Prenumerata:

W Dąbrowie miesięcznie 3 K. 50 hal., kwartalnie 9 K.; z przesyłką pocztową miesięcznie 4 K. 50 hal., kwartalnie 12 K. 50 hal. W okolicy niemieckiej miesięcznie 2 Mk. 60 fen., kwartalnie 7 Mk. 80 fen. Za dostawę do domu dopłaca się miesięcznie 50 hal.

Redakcja i Administracja w Dąbrowie

ul. Króla Sobieskiego 15; otwarte od 8 rano do 9 wieczorem. FILIA w Będzinie plac 3 Maja, cukiernia W. Czerwińskiego.

CENY OGŁOSZEŃ: Na Iszej stronie za wiersz pełnowyści 3 Kor. — Na stronie III-iej za wiersz 1 K. 50 hal. Nudzenie za wiersz 2 kor. — Ogłoszenia zwiastujące na IV-jej stronie za wiersz obłągany 60 hal. — Drobne ogłoszenia po 10 hal. za druk. Najmiej 1 Kor.

Wzrosty (ustalony) druk podwójnie.

Administracja została przeniesiona na ul. Kr. Sobieskiego 15.

Rokowania pokojowe.

WIEDEN. Hr. Czernin wyjechał wczoraj do Brześcia Litewskiego. W jego otoczeniu znajdują się szef sekcy Dr. Gratz, nadzwyczajni posłowie i upomoczeni ministrowie hr. Mittag i Wiesner, radcy delegacyjni hr. Andriani i hr. Colonne de Mansfeld, jako też sekretarz hr. Czade.

BERLIN. Sekretarz stanu, v. Kühlmann, wyjechał dziś w noc wraz z delegacją z dworca Friedrichowskiego do Brześcia Litewskiego.

W tym pociągu specjalnym wyjechali do Brześcia również delegaci z sekcji bulgarskiej.

KONSTANTYNOPOL. Ag. Mill donosi: Wielki wicekról Talat-pasza wyjechał 1 stycznia pociągiem bankierskim, aby przez Berlin udać się do Brześcia Litewskiego celem wzięcia udziału w rokowaniach pokojowych w charakterze pierwszego delegata Turcji.

BRZEŚĆ LITEWSKI. Wczoraj przybyła tu ułrainska deputacja celem wzięcia udziału w rokowaniach pokojowych. WIEDEN. Z wojennej kwatery przesyła donoszą: Dla ułatwienia komunikacji z Petersburgiem podczas rokowań pokojowych utworzone bez pośrednie połączenie telegraficzne między Brześciem Litewskim a Petersburgiem.

BERNO. „Daily News” donoszą z Petersburga pod datą dnia 27 grudnia: Odpowiedź państw centralnych na propozycje pokojowe maksymalistów została na ogół korzystnie przyjęta. „Dien” organ żywiołów umiarkowanych, pisze: „Jasne, kateryczne zrezygnowanie z wszystkich zdobyczy, poczynionych w czasie wojny i gotowość przywrócenia niezależności ludom, które ją w czasie wojny utraciły, czynią z oświadczenia czwórzycielstwa punktu kulminacyjnym wojny światowej.”

Trudno dziś jeszcze powiedzieć, o ile pozycja bolszewików wzrosła, czy przez to oświadczenie niemieckie. Bezspornie jednak wzmożono się stanowisko bolszewików przez przyjęcie dziesięciu przedstawicieli socjalnych rewolucjonistów do Rady komisarzy ludowych. W Petersburgu sądzić, że jeżeli bolszewicy pozwolą obecnie na zebranie się konstytuancy, będą mieli za sobą prawie całą Rosję.

BERLIN. „Vossische Zeitung” donosi dnia 2 b. m. „Jutro zbiera się konwent seniorów sejmiku Rzeszy dla zatwierdzenia sprawy zwolnienia plenium sejmiku Rzeszy. Zaprzetywania na to, czy należy sejm Rzeszy zwołać natychmiast, jak tego żądali socjaliści demokraci w czasie obrad u sekretarza stanu Kühlmanna, są bardzo podzielone. Dyskusja, która nastąpiła po wywodzie sekretarza stanu — Dr. Kühlmanna była bardzo ożywiona. Stanowisko posłów w sprawie układów w Brześciu Litewskim okazało się nie jednolite. Bezspornie odmownie stanowisko zajęli tyż socjaliści demokraci. Sekretarz stanu Dr. Kühlmann oświadczył, że już dziś wieczorem musi wyjechać na dalsze układy do Brześcia Litewskiego. Na posiedzeniu komisji głównej, które odbędzie się tu w rano, prawdopodobnie udzieli wyjątkowo kandydat państwa.”

WIEDEN. „Slawische Correspondent” donosi z Pragi: Przewodniczący czeskiego Związku, Stanek, który wczoraj odejechał do Wiednia, pozostał stąd zaproszenia do

wszystkich czeskich posłów, także do posłów sejmiku morawskiego i śląskiego, w którym zwołał ich na zebranie do Pragi na 6 stycznia. Na zebraniu tem ma być postawiony jaknajbardziej zgodzany z rosyjskimi warunkami brzeski.

WIEDEN. „N. W. Tagblatt” donosi z Berlina: Turcy niechcą tronu Walid Edin-Effendi, wyjechał wczoraj wieczorem z Berlina wraz ze swą żoną. Na zaproszenie cesarza Wilhelma zwiędził następcą tronu tureckiego frontu, a następnie bawił noclegowo w Berlinie przez 10 dni. Zastępcy Vossische Zeitung oświadczył w sprawie rokowań pokojowych: Żądamy nietykalności terytorjalnej, tużżeż religijnej naszego kahalitu. Żądamy możliwości rozwiń gospodarczego i zabezpieczenia naszej narodowej i religijnej kultury.

Ustroj państwowy przebudujemy według zasad europejskich.

Koalicja a sprawa pokoju.

BERLIN. Biuro Wolffa komunikuje: Podług „Külnische Volkszeitung” „Times” donosi z Wyszynotno:

Pomiędzy Londynem, Paryżem a Waszyngtonem odbywa się wymiana zdań w sprawie sformułowania odpowiedzi na anksyrycko-niemiecki propozycje pokojowa, którą bolszewicy zakumikowali koalicji.

Niewiadomo jeszcze, czy Wilson, Lloyd George i Clemenceau postanowili odpowiedzieć, w każdym razie jednak odpowiedź zgodna będzie z ostatnim oświadczeniem Wilsona i zawierać będzie nowe określenie celów wojennych w formie wzajemna do narodów państw wojnujących z pominięciem ich monarchów.

W sprawie tej „B. Z. am M.” pisze: Ostatnie wyrażenie, o którym tu jest mowa, odnosiło się do Brześcia Litewskiego i głosiło, że nie może być zawarty pokój z militarystycznym pruskim i pruską aktyracją. Gdyby się ich naród niemiecki wyparł, władcy Ameryki pierwsza i t. d. Temu odpowiadały prawdopodobnie odeszła „do narodów” lecz jakże popołudniowy w tym wypadku grubo był psychologiczny: Czy Wilson i Lloyd George istotnie nie wierzą jeszcze, że słowa ich wzbudzić mogą w narodzie niemieckim tylko śmiech?

KOPENHAGA. Petersburski korespondent dziennika „Hufvuds Dagbladet” donosi z wiarogodnego źródła: Państwa zachodnie są gotowe wziąć udział w pertraktacjach pokojowych.

Każde zbliżone do przedstawicieli zachodnich państw twierdzi, że koalicja nie widzi innego wyjścia, jak tylko przystąpić do wspólnych z Rosją rokowań pokojowych.

Widnosc powyższa pochodzi z kół bliższych ambasadorom koalicyjnym. Podobno Buchanan w swoim ostatnim komunikacie zwraca uwagę Lloyd George’a na to, iż krok taki byłby nader pożyteczny.

AMSTERDAM. Depesze korespondenta „Daily News”, p Ransanea z Petersburga, które należy ocenić nie jako wyrażenie li wywołanie jego zaprzetywania, a wskazujące, że Anglia chętnie chciałaby spróbować nowego manewru, są tu szeroko komentowane.

Korespondent ów pisze:

Jestem przekonany, że niemieckim planom pokojowym przeskądzić można tylko przez to, że się ogłosi nasze warunki pokojowe, które się winny możliwie jaknajbardziej zgodzić z rosyjskimi warunkami, i że potem weźmiemy udział w konferencji pokojowej, podtrzymując jednocześnie ruch demokratyczny w Niemczech.

Każdy rząd musiałby zawrzeć pokój, a sposób, jakim się postępuje Trocki, jest niejasnowskazywany, aby Niemcom zaszkodzić.

Wyjazd p. Kucharzewskiego.

WIEDEN. Cesarz przyjął wczoraj na ostatniej audyencji ministra spraw zagranicznych hr. Czernina.

Przez ministrów polskich, p. Kucharzewski wyjechał wczoraj do Warszawy.

Komunikat austriacki.

WIEDEN 2 stycznia. Urzędowo donoszą: NA FRONTIE WSCHODNIM roziem. NA FRONTIE WŁOSKIM. Na plaskowizny Asiago, w obszarze Monte Tonibna i nad dolną Pławą rozwinęły się chwilkami walki artylerji.

Dnia 26 grudnia rano cofnęliśmy naszą żądanie za stanowiska na grobli kolo Zensau na wschodni brzeg Pławy. Nieprzyjaciel, który dopiero dnia 31 grudnia zauważył to cofnięcie się, ostrzelwał w gwoli opuszczone stanowisko aż do tego dnia z dział i miotaczy min.

Szef sztabu generalnego.

Komunikat niemiecki.

BERLIN, 2 stycznia. Urzędowo donoszą: NA FRONTACH ZACHODNIM. W różnych miejscach frontu walka artylerji.

W pobliżu wybrzeża w pomysłnym przedsięwzięciu wprowadzono jeńców.

Naturała francuskie w Szampani, na północ od Prose i na północ od Le Mesnil rozchwiał się w naszym ogniu.

NA FRONTACH MACEDONSKIM I WŁOSKIM sytuacja nie uległa zmianie. w. Ludendorff.

Sprawy polskie w tajnych dokumentach rządu rosyjskiego.

Petersburski „Dziennik Narodowy” (numer 71) ogłasza następujący dokument:

Depesza posła rosyjskiego w Londynie do p. Tereszenki.

Odcyfrowano dnia 21 października 1917 r. telegram poufny polemocnika w Londynie z dn. 17(30) października 1917 r. № 8881.

„Powołuję się na depeszę Pana za № 87. Czegó dnia tej depeszy dostała nie przed pierwszą siłą pochodzi prośba moja o pozwolenie zakumikowania jej poufnie Balfourowi. Jestem nadzwyczaj wdzięczny Panu za tę in-

formację, która dopomocze mi w stosunkach z obu grupami. Z grupa Dmowskiego moje osobiste stosunki poprawiły się i wciąż dążyłem do tego, aby trzymać się stanowiska, które Pan zajmuję. Z drugą grupą sprawa stoi nieco inaczej. W tych dniach zwracał się ona do mnie za pośrednictwem Zaleskiego, aby doręczyć Panu protest przeciw działalności grupy Dmowskiego. Odpowiedziałem, że ustaliłem z aprobaty ministerstwa zasadę, żeżonnie, że poselstwo nie może być sankcji Piotrogrodu być instancją pośredniczącą w partyjnych stosunkach politycznych i że przeto presja by tu spełnić nie moge.

Tutejsze ministerjum sprawy zagranicznych wysłuchuje obu party i widocznie zdaje sobie sprawę z ich orientacji politycznej i z różnic, które wywołują tarcia i intrzygi pomiędzy obu partjami. Grupa Dmowskiego oskarża drugą o skłonności do rozstrzygnięcia sprawy polskiej w kierunku pożądanym dla państw centralnych; przeciw grupie Dmowskiego za swej strony wysuwane jest oskarżenie, iż dąży ona z pomocą Anglii, Francji i Ameryki do stworzenia państwa polskiego, które zastąpiłoby mogło w przyszłości Rosję, jako mocarstwo zachodnio-europejskie. Niechaj pozwolę mi Pan wypowiedzieć mój pogląd na przesyłanych pretenzji grupy Dmowskiego, o ile takowe istota nie są, nie moge traktować z obawą. Wydaje mi się niewłaściwym, że przeszedłszy obecny kryzys, Rosya zajmie w rodzinie narodów europejskich przynależne jej miejsce i wyższe niż poprzednio. Zaś niedopodległe Polsce sądziem jest jeszcze chwilać się pomiędzy dwiema orientacjami, wpływami Rosyi z jednej strony, a austro-niemieckimi z drugiej. Za różnice w programie polityki wewnętrznej pomiędzy Dmowskim a lednickim są dla mnie niejasne. Wątpię, aby tutejsi mówiciele stanu byli tak dobrze obznajmieni ze sprawą polską, aby mogli katerycznie stanąć w obrobie jednego programu z krzywdą dla drugiego. Sądzić, że Anglia będzie mocno przeprowadzenia (podług samookreślenia Polscy) bez wskazania drugiego samookreślenia (podług) Narokow „Boho Polskie” z 17 grudnia zamieszczą z powodu ogłoszenia powyższego dokumentu następujące uwagi:

Drugi telegram ambasadora rosyjskiego w Londynie, Nabokowa, do Tereszenki jest odglosem niestannych intrzyg politycznych, prowadzonych przez tych polityków polskich, którzy zbawienie Polski widzą nie w silach narodu polskiego i nie w tem, co naród ten własną wytrwałością zbuduje, lecz w potęgach konszachtańch dyplomatycznych. „Akredytowana” Komitety Narodowe stworzone dla tych konszachtań i prowadzi się je, gdzie się da i kim się da, a uderza się w nich w aż nadto dobrze znany ton. Insynuwacja germanofilstwa pod adresem przeważnie większość polskich partyi politycznych i wyłokrotnie była rzucana ze strony narodowej demokracji, że przestala wreszcie zwracać uwagę. Telegram Nabokowa daje oczywiście dowody, że insynuwacje te zanoszone także do gabinetów obcych ministrów i dyplomatów.

Zresztą Nabokow powtórnie wyka-
zuje, że nie orientuje się dostatecznie
w polskich zagadnieniach politycznych.
Jakie granice obejmująca Polska, mo-
głaby zastąpić w przyszłości Rosję?
Plany oddania Polsce Witebska czy Smo-
lewska za Poznań, ruiły się jedynie w
głosach skrajnych zwolenników polityki,
która wybrał Wład. Studnicki. Polity-
cy polscy, którzy zgromadziwszy Polity-
T. Rady Stanu, prowadził tworząc gra-
dy oraz naciski, do dziś dnia nie ma-
ją w tym. Rady Rogożyniejski nie mieli
oczywiście nie wspólnego z witebsko-
smoleńskimi planami. Nie znany troski
ostatniego memoriału Dmowskiego, o
którym rewelacje pojawiły się niedaw-
no w „Rusk. Słowie”. Nie wiemy, w ja-
kim stosunku treści ta pozostaje do za-
rządów wysuwanych przez Żukiewski-
o w jakim stopniu je uzasadnia, nie wiemy
również, czy i o ile dokładnie in-
formacja o tem wszystkim Nabokow-
dy w sprawie ostatnie pisma Dmowskiego
naprawdę odpowiadały witebsko-smo-
leńskimi kombinacjami Studnickiego, jak
najenergiczniej protestowałybyśmy prze-
ciwko temu w imię naturalnego rzeko-
wu Polski.

pozytywną i ważną jest końcówka u-
waga Nabokowa. Stwierdza, że Anglia
będzie mocno stawiła kresy samo-
określenia Polski, lecz bez wskazywania
drog. Wynika z tego, że Anglia do-
tychczas przynajmniej ogólnikowo uja-
wiła swoje polskie i nie widzi potrzeby
konkretnego jej postawienia.

Wykazuje to należyte wartości
wszystkich zapewnień komitetów naro-
dowych o pozytywnych planach angiel-
skich pod względem polskich granic.

**Józef Proudhon
o rewolucji rosyjskiej.**

W roku bieżącym socjaliści świecił
pół wiekowi jubileusz „Kapitału” głowne-
go dzieła Karola Marksa. Ale równocześ-
nie 70 rocznicą wydania głównego dzieła
Józefa Proudhona „Organisation du credit
et de la circulation et de solution du pro-
blème social” przypomniała, że Karol Marks
przyniósł doświadczenie o lat dziesięć
wieków, a o parę dziesiątków lat pracę
teoretyczną twórcę socjalizmu francuskie-
go, Józefa Proudhona, któremu socjaliści
zwłaszcza afirmary, ogłaszając własność
za sprawę polską i nie widzi potrzeby
się „proletaryzacji wszystkich krajów”
„Pomóżdy obu twórcami nowożytnego
socjalizmu są wielkie różnice, które wy-
nikły nietylko z tego, iż jeden był francu-
zem, a drugi niemieckim żydem, ale prze-
dewszystkiem z tego, że Karol Marks przy-
chodził z rodziny adwokackiej i mającej ad-
wokackie wykształcenie publicysty, był teo-
retykiem, natomiast Proudhon wyszedł z
życia praktycznego, robotniczego, był bo-
wiśnią społeczną, a nie korporacją. W kon-
sekwencji, zanim został publicystą i uczy-
nił parlamentarny politykiem, uczył się
nie dziwnego, że choć „katastrofalna” teoria
Marksa przywijała wszystkie nadzieje do
„rewolucji społecznej” Proudhon taką
rewolucję widział w bardzo czarnych
barwach.

„Rewolucja socyjna — pisat — nie
mogłaby się skończyć na czem innym, jak
na obzrymim katekizmie, którego bez
pośrednim skutkiem byłoby wywołanie
ziemi, skrupowanie społeczeństwa kaftanem
i szablą, a w tym, że gdyby możliwe, a-
by taki stan potwał obywateli kilka miesie-
cy, spowodowałyby niespodziewaną śmierć
z głodu wielu milionów ludzi. Kiedy rząd
będzie pieńdziedy, kiedy stłoczą wygłodnia-
łą, blokowaną przez prowincję nie
płacącą ni, nie wysyłając ni, pozostanie
bez dopływu, kiedy robotnicy zdemoralizo-
wani przez politykę klubów i bezrobocie
w pracowniach szukać będą sposobu byle-
przeżyć, kiedy rekwizycje domowe będą
jedynym sposobem zdobycia pieniędzy, kiedy
dom zostanie oddany w ręce pierwszemu
dom roboty, pierwsza pochodnia napalona,
kiedy krew popłynie, kiedy ołtyda rozkła-
da zapanuje w całym kraju, wtedy dojdzie
do tego co jest rewolucją socyjną. Tę
tym rozszalała, armia pijana gniewem i
zemną, piki, strzelby, szable dobyte, taska-
ki, moty... Między ponure i milczące, po-
licya u ognisk domowych, przemiańska
podglądane, słowa posłuchiwane, lży wy-
patrywane, westchnienia liczone, milczenie
zrogowacia, wyczerpanie, niewygodność,
poczty rekwizycje nie do znieśnienia, po-
zyczki przymusowe i wzrastające, pieniądź
papierowy zdeprecjonowany, wojna zew-
wnętrzna w granic, bezlitosne prokuratoria

pod nazwą Komitetów oceniaja publiczo-
wo, komitet naczelny o sercu z zela-
no owoce rewolucyj, nazywanej demokra-
cją i socyjną. Ze wszystkich mych
sił odtrącam od siebie taki socjalizm, któ-
ry może tylko być odnawianiem tłumów.”

Od wydawnictwa.

Jestśmy w możności oznajmić Czy-
telnikom naszym, że za niewiele dni bę-
dziemy w stanie uisnąć wszelkie jakże
z powodu przenieszenia drukarni zakłady
się do drukarni.

Nabawę także otrzymamy transport
papieru który pozwoli nam powrócić do
dawnego, dwa razy jak dotychczas więk-
szego formatu. Wówczas otrzymamy także
nasz numeratoryz załączą premie — a
najdalej w drugiej połowie stycznia roz-
poczniemy druk „Cara Mikołaja II, które
to dzieło otrzymamy wszyscy abonenci.

Równocześnie gruntownie reformy we-
wnętrzne, powiększenie personelu redak-
cyjnego, zapewnienie sobie współpraco-
wnictwa się wybitnych pozwolą nam posta-
wić pismo na tej wyżynie na jakiej pra-
gnielibyśmy w widzieć oddawaną, na to jed-
nakże nie pozwalają specjalnie trudne
warunki wojenne.

Przyjąłoby naszych zatem, Czytelnik-
ów i promotorów prosimy jeszcze o
kilka dni wyrozumiałości — przyrzekając
w zamian iż w przyszłości, w czwartym
roku wydawnictwa w w drugim pozosta-
wiania pisma pod obecną redakcją do-
tych wszelkich starań by uczynić za-
danie ich szlachym wymaganiom i życzeniom.

KRONIKA.

Przekroczenia przeciw przepisom, do-
tyczącym obrotu zbożem i produktami
młynarskimi, podpadają pod kompeten-
cję Sądów Wojskowych, natomiast
wszystkie sprawy karne o pobudzenie
ocen przekazano zostały Królewskomu Pol-
skim Sądowi, z wyjątkiem tych wypad-
ków, w których osoby wojskowe, lub
należące do armii, względnie Zarząd
Wojskowy, mógłby ponieść szkodę wsku-
tów pobudzenia cen; sprawy te również
należy skierowywać do Sądów Wojsko-
wych.

Zagłębie Dąbrowskie. „III
Kuryer Czerw.” donosi: Kopalnię Renard
nabył Katowiczi Aktiensgesellschaft.

Interesujące szczegóły przynosi na ten
temat ostatni numer „Bocslawer Zig. Do-
wiadnikami są: w styczniu p. t. „Lekwidacy-
ja francuskich posiadłości w kopalniach
polskiego rewiku węglowego”. że akcja
w tym kierunku jest zamierzona na więk-
szą skalę i że to, co spotkało kopalnię
Renard, ma wrócić spotkać kopalnię So-
snowiec, Mortimer i Miłowice. Wszystkie
te obzrynie rejony węglowe mają być
wywłaszczony i nabyte przez kapitał
niemiecki.

Zajęcie w kinematografii. Z Kielc do-
noszą: Podczas demonstrowania w „Pho-
nomenie” „Złotego paszportu” dostąpił
oblego obłędu jeden z żołnierzy we czwó-
rtym gnieździe wiozonym, z którego ten
pod wpływem wstępującej sceny, gdyż
nowyjski szpieg - przesładowca usiłują w
Polskiemu znieśli ofiarę wstępnę regu-
lamentacyj i intrygi, rzucił się ze szczyrzo-
wian na ekran, a potem porwał pulpit z
orkiestry i podał ekran. Za kulisan
paci zemdlnony, a po oceniu przewiezio-
no go do szpitala Czerwonego Krzyża w
Kielcach.

Katastrę kolejowa. Pociąg pospiesz-
ny jadący z Wiednia do Krakowa, zderzył
się onogłą w nocy w Morawskiej Ostr-
awie z pociągiem wiozonym, przyczem zo-
stało zranionych 5 osób wojskowych. Zdo-
łnienie pociągu dla sobą uszkodzenie 5
wózów pociągu pospiesznego.

Karty na marmeladę. Z 11 dniem 1 stycz-
nia b. r. wprowadzono w Krakowie karty
dla kontroli spożycia marmelady.

Zajęcie używanego ubrania i bielizny w
Niemcach. Państwowy centralny Urząd
dostarczania odzieży ludności w Niem-
cach wydał rozporządzenie, natychmiast
wchodzące w życie, mocą którego zajęte
zostały wszelkie noszone już przez ubra-
nia i bielizna, noszone już w posiadaniu
niem handlarzy szarych, pozbawiających
na zastawy i trzymających się podobnym
procederem. Pół powyższe rozporządze-
nie o zajęciu nie podpadają jedynie cze-
ści ubrania, które mogą się przysługiwać
zawodowo wojskowym lub marynark. Wła-
ściciele zajętych zapasów odzieży i bieliz-
ny są obowiązani starannie je przechro-
wać aż do czasu oddania ich na użytek
publiczny.

Uwolnienie jeńców Polaków przez Ru-
munię. Związek wojskowych Polaków
frontu rumuńskiego podjął akcję w spra-
wie jeńców wojennych Polaków, oraz
jeńców cywilnych, internowa-
nych w rumuńskich obozach koncentracyj-
nych. Związek złożył rządowi rumuń-
skiemu memoriał, w którym wysu-
nął 4 punkty: zwolnienie cywilnej ludno-
ści polskiej z obozów koncentracyj-
nych i przyznanie jej prawa, jak we
wszystkich państwach koalicji; zwolnie-
nie z pod nadzoru zandarmskiego roz-
dział internowanych i przyznanie im pra-
wa zamieszkania we własnych starych
siedzibach, lub wyjazdu z granic Ru-
munię; wydzielenie jeńców Polaków w
oddzielne grupy i przyznanie im takich
praw, jakie przysługują im w Rosji os-
tatnim rozkazem ministra wojny; wyda-
nie reprezentantom związku wojskowych
Polaków frontu rumuńskiego i organi-
zacji polskich P. O. W. głożeń, w celu
zwezwienia wszystkich punktów rozlo-
kowania i internowania jeńców i ludno-
ści polskiej.

W tych dniach Związek otrzymał od
dr. Giełchowskiego, prezesa Związku w
Jassach, listę następującą:

Rumuńska rada ministrów przyja-
ła wszystkie cztery punkty naszego me-
moriału w sprawie jeńców. Rząd rumuń-
ski zgodził się na uwolnienie jeńców
Polaków. Prosimy wysłać odzież, pro-
duktów, ośro. Niezbędna niezwłocz-
nie pominąć.

Jak widać, rząd rumuński nie tylko
wypełnił wszystkie punkty memoriału
polskiego, lecz poszedł dalej — obdarzył
własnością jeńców Polaków.

Z MIASTA I OKOLICY.

Z Rady m. Dąbrowy.

DĄBROWA, 2 stycznia.
(Dokończenie.)

Następnym punktem obrad był spra-
wa następnym prezydium i ławników do dnia
stycznia 1918 r.

R. Srokowski powołuje się na statuta
(naturalny) był o zakres działalności
Wicepr. Gąbrych objaśnił, że nad sześci-
mianymi rozmyślnymi wydziałami Magistratu,
mają nadzor. prezydent, nad innymi pierw-
szy, nad pozostałymi wreszcie drugi wice-
prezydent.

Sekretarjat poruczone p. Luboziń-
skiemu, wydział skarbowy p. Gombow-
skogopodarzy p. inż. Talca, budowniczo-
techniczny inż. Debskiemu, administracyjny
policjany p. Ryszardowi Piwowarowi, sro-
ży w końcu wydział objął 3-ci wicepre-
zydent.

R. Srokowski zauważył, że pożałował
wyższej jest urzędów przepisom statutu.
Prezydent obowiązany jest do czuwania
nad działalnością wszystkich wydziałów,
wiceprezydenci zaś winni objąć każdy
kierownictwo jednego z wydziałów, tak
jak i ławnicy. „Możemy tylko płacić za
pracę, a nie za opiekę”.

R. Żukowski podniósł, że sprawa bu-
dżetu, jest ważniejszą, ale prosi o uwaga-
stalenie sprawy, jako o rozgrzeszenie. Do-
datki na przyszły zarządek miasta są już por-
zione? Jeżeli nie, to magistrat wymaga
rozgrzeszenia.

Przewodniczący: Nie wymaga.
R. Żukowski: Owszem wymaga. Już
poprzednio także rozgrzeszaliśmy go w
sprawie znowogrodzenia plac pracowników
Magistratu.

Przewodniczący: Magistrat ma prawo
na takie wydatki w ramach budżetu, więc
nie ma niczego o rozgrzeszeniu.
R. Srokowski wniósł o uruchomienie pen-
sji prezydentowi od dnia wiozomy.

R. Żukowski zwraca jeszcze uwagę, że
Magistrat nie ma prawa do wydawania
pieniędzy dowolnie. Sumy do wydania,
są ściśle określone.
Wniosek T. Srokowskiego przeszedł.
Na projekt tegoż wnioskodawcy, uchwalono
wypłacić pensje I-go wiceprezydenta
od dnia objęcia czynności, drugiego zaś
od dnia 15 listopada n. r. Wskazywano
uzasadnienia ławników, postanowiono z-
mniejszyć po przedstawieniu budżetu na rok
1918.

Na wniosek T. Zaręby wybrano komi-
sję budżetową, w której skład weszli

R. Marlynkowski, Mazurek, Kaznowski i
Żukowski.
Przyznano dodatkowo 200 rb. jako
dopłatę pensji za rok objęcia dla narze-
cznika wydziału statystyczno-prawnego.
Wydział ten został, jako tymczasowy, znie-
siony.

R. Srokowski domagał się przedsta-
wienia jak najszerszego budżetu. Sprawę
tę ma ułożyć w 2 do 3 dniach, tem-
bardziej, że Magistrat może wzać za pod-
stawę zeszczerzony budżet. Dane wszyst-
kie już są.

R. Kosikowski i Żukowski popierali zda-
nie przewodniczącego.
Następnie odczytał list Generał-Gu-
bernatorka w sprawie podatku na rzecz
ministra do wydobycia węgla. Spr. a
ta będzie rozpatrywana na przyszłym po-
sestowaniu.

Dalej odczytano list dyr. Strzeleckie-
go, w którym zrzeka on się prowadzenia
gimnazjum, z powodu nieporozumień z
komisją. Magistrat przyjął to z zadowo-
leniem i z wdziękami. Komisja zajmie
się tą sprawą.

Postanowiono w dalszym biegu obrad,
wydelegować kogoś na 2 i pół miesięczny
kurs dla burmistrzów w Warszawie w tym
celu wyznaczono stypendium w wysoko-
ści 400 mk. Kandydatem na delegata jest
p. Ryszard Piwowar.

Ustalono korony przyjmować w wy-
chawę po kursie handlowym.

Do komisji rewizyjnej, której mianu-
ł wydział z dniem 1 stycznia, wybrał
dr. Giełchowski, Srokowski, G. i
Jachimczyka, na zastępów zaś r. Czer-
ny, Bednarskiego i Kaznowskiego.

Posiedzenie zamknięto o godzinie 9
wiecz. uznającą następnę na dzień 16
b. m.

(d) Gdzie iść w niedzielę. W niedzie-
lę dnia 6 b. m. odbędzie się w sal Resur-
su „Drugi wielki Legnowy wieczór śmiechu”
z zupełnie zmienionym programem.
Wśród podanych w ogłoszeniu jest i wieczór
Noworoczny, zapewnione jest także i po-
wodzenie tego wieczoru. Nadzwyczajnie
wesole, zupełnie nowe kuplety i monolog
p. ni Dąbrowskiej i Dolnińskiego, znów po-
dobnie będą publiczność naszą do sal
śmiechu, jak to miało miejsce we wiosek.
Prócz tego wystąpi „na koniety artysty-
skrzepkę p. Ed. Giełchowski. W prze-
wach przygrywać będzie orkiestra. Hilety
wesołności do nabytwa w enklimer „Versal”
są już prawie rozprzedane.

(d) Przegład obywateli. Do W. P.
w Warszawie odbędzie się za kilka dni. Dla
ułatwienia wszystkim, zgłaszającym się do
okłaska podówczas, rozsyła Urząd Zaciąg z
Wojksza posterunku do kilku miejscowości,
głównie imniemi także i do Dąbrowy. O-
chodnicy winni się zgłaszać dnia 8 b. m.
niezależnie godz. 9 rano a 3 pop. w redakcji
„Gazety Polskiej” złożyć następnie razem
płaćki zarucano do Warszawy. Redakcja
posłaćki obywateli informacyj wszystkim
interesowanym.

(d) Ofiara. W administracji naszej,
złożyła ofiary „Legnowo wieczoru śmiechu”
50 K. jako procent przeznaczony z
dochodu z wiosekowego przedstawienia,
na rzecz inwalidów Legionów Polskich.

(d) Nasi pikarze. Do policyi wzięto-
lo żalenie, że w piekarni Żucha przy ul.
3-go Maja, odcina czeładnik za kupio-
nie chleb trzy razy więcej kuponów, niż
ma prawo.

(d) Amatorzy garbory. Urzędniczka o.
i k. komendy Obwodowej, panna Tysza,
domoska policyi, że z mieszkanin przy ul.
Sobieskiego 6, które zajmuje wraz z in-
nymi 2 koleżankami, zginęła garborka,
wartości przeszło 1000 rb. Podobną skar-
gę wniósł przez dnia także i p. Nawrocki,
zamieszkały przy ul. Baraki 1. Policya
wdrożył śledztwo.

(d) Nie będą sankami. Niejaki Borek,
człednik p. Jędrzejewskiego, umawiał
otrąmletemi obywateli (Hermana Rota, za
to, że ten żądał sądeckimi po wiosek-
arce przed jego pracownią Uwaga wię-
dzą.

(d) Nagły skon. Cyganiewicz T. To-
masz, zamieszkały przy ul. 3-go Maja 16
zmarł nagłe, przesyłszy lat 45.

Sensawiec.

(a) Legnowy wieczór śmiechu, który
dzieszy się takim powodzeniem w Dąbro-
wie, odbędzie się w Teatrze Zimowym we
wiosek dnia 8 b. m., w Bedzinie zaś w po-
nieczek dnia 7 b. m.

(b) Kursy ogólnokształcące rozpoczynają
się 5 b. m., odbywać się będą 3 razy w
tygodniu.

Bedzin.

(b) W teatrze Nowości odbędzie się
7 b. m. Legnowy wieczór śmiechu z pro-
gramem z kabaretów frontowych Leg. Pol.